Podkreślić jednak należy, że przypadek, o którym mowa, odnosi się do małżeństwa wtórnie ewangelickiego, które z uwagi na swój pierwotnie katolicki charakter zachowało cechę nierozwiązywalności na gruncie prawa cywilnego.
- 15 Nowelizacja dokonana przez Zdanie Rady Państwa z dn. 11/23 czerwca 1891 r., Zb. Ustaw i rozp. 1891, poz. 873.
- 16 Generalny Konsystorz dla wyznań ewangelickich uznał, że w sprawach o rozwiązanie małżeństw między osobami katolickiego i ewangelickiego wyznania „bez względu na epokę, w której te małżeństwa zawarte były, stanowcze są jedynie następujące dwa pytania: 1.

Wołowski uznaje tę zasadę za obowiązującą, „choćby obrzęd ślubu religijnego był zastępczo przez duchownego innego wyznania udzielony”<sup>19</sup>. Także odwrotna sytuacja, a mianowicie zawarcie małżeństwa przed duchownym prawosławnym występującym jedynie w zastępstwie duchownego właściwego ze względu na wyznanie

z 3/15 września 1837 r. na zapytanie Superintendencji Płockiej z 15/27 czerwca 1837 r. o stosowanie art. 196 i 197 w sprawach małżeństw zawieranych pomiędzy ewangelikami i katolikami.

<sup>17</sup> J.K. Wołowski, *Kurs Kodexu Cywilnego*, Warszawa 1868, s. 99.

<sup>18</sup> Art. 204 PM przewidywał, że małżonek wyznania katolickiego, aby ponownie zawrzeć małżeństwo, musi uzyskać unieważnienie poprzedniego związku w sądzie swojego wyznania.

wzięli ślub przed Duchownym Katolickim w zastępstwie Duchownego Ewangelickiego działającym, ważność małżeństwa tego i sprawy o rozwód, jedynie przez Sąd Konsystorski Ewangelicki, nie zaś Zwierzchność Duchowną Katolicką rozpoznawane być mogą”. APER, S. I. 97, Opinia Generalnego Konsystorza z 3/15 września 1837 r. na zapytanie Superintendentury Płockiej z 15/27 czerwca 1837 r. o stosowanie art. 196 i 197 w sprawach małżeństw zawieranych pomiędzy ewangelikami i katolikami.

*Pojęcie małżeństwa ewangelickiego w prawie małżeńskim z 1836 r.*

zakres tego pojęcia był szerszy od małżeństwa ewangelików. Do nowelizacji z 1891 r.

„rozwód niema miejsca a rozpoznanie ważności małżeństwa do Zwierzchności duchownej Katolickiej należy, jeżeli aby jeden z małżonków był wyznania Katolickiego i ślub dany był przez duchownego Katolickiego. Czyli prócz tego, ślub był dany przez duchownego Ewangelickiego, lub nie, to nie zmienia nic w samym przedmiocie sprawy”. APER, S. I. 97, Opinia Generalnego Konsystorza z 3/15 września 1837 r. na zapytanie Superintendenty Płockiej z 15/27 czerwca 1837 r. o stosowanie art. 196 i 197 w sprawach małżeństw zawieranych pomiędzy ewangelikami i katolikami.

państwowym doby międzywojnia pociągnęło za sobą konieczność stosowania przepisów rozstrzygających międzywyznaniowe kwestie kolizyjne.